
Приложение к Акту № 80 от 25.12.2024 

                                            Сведения об отражении данных в разделах Пояснительной записки                        Таблица 1 

Разделы 

Пояснительн

ой записки 

Сведения, требующие отражения в 

пояснительной записке 

Описание Нарушения и недостатки 

1. «Орган

изационная 

структура 

субъекта 

бюджетной 

отчетности» 

-сведения о направлениях деятельности; 

-сведения об организационной структуре 

субъекта бюджетной отчетности; 

-иная информация оказавшую 

существенное влияние и характеризующую 

организационную структуру субъекта 

бюджетной отчетности за отчетный период, 

не нашедшую отражения в таблицах и 

приложениях, включаемых в раздел, в том 

числе информацию об исполнителе (ФИО, 

должность) централизованной бухгалтерии, 

составившем бухгалтерскую отчетность 

Сведения о направлении 

деятельности; об 

организационной структуре 

Администрации Успенского 

сельского поселения 

отражены в пояснительной 

записке. 

 

- 

2. «Резул

ьтаты 

деятельност

и субъекта 

бюджетной 

отчетности» 

- сведения о результатах деятельности 

субъекта бюджетной отчетности; 

-иную информацию, оказавшую 

существенное влияние и характеризующую 

результаты деятельности субъекта 

бюджетной отчетности за отчетный период, 

не нашедшую отражения в таблицах и 

приложениях, включаемых в раздел 

Сведения об основных 

результатах деятельности 

Администрации Успенского 

сельского поселения 

отражены в пояснительной 

записке 

- 

3. Анализ 

отчета об 

-сведения об исполнении текстовых статей 

закона (решения) о бюджете; 

Отсутствуют 

 

Сведения об исполнении 

текстовых статей решения о 



исполнении 

бюджета 

субъекта 

бюджетной 

отчетности» 

 

 

-сведения об исполнении бюджета; 

 

 

-сведения об исполнении мероприятий в 

рамках целевых программ; 

Сведения о целевых иностранных кредитах; 

Анализ отчета об исполнении бюджета 

субъектом бюджетной отчетности; 

 

Иная информация, оказавшая существенное 

влияние и характеризующая результаты 

исполнения бюджета субъектом бюджетной 

отчетности за отчетный период, не 

нашедшая отражение в таблицах и 

приложениях, включаемых в раздел, в том 

числе информация о ходе реализации 

государственными (муниципальными) и 

автономными учреждениями национальных 

проектов, комплексного плана 

модернизации и расширения магистральной 

инфраструктуры за счет средств субсидии 

на иные цели и субсидии на цели 

осуществления капитальных вложений 

 

Анализ отчета об исполнении 

бюджета проведен 

 

отсутствуют 

 

бюджете не раскрыты в 

пояснительной записке. 

(Классификатор нарушений 

п. 2.9 (1)) 

Сведения об исполнении 

мероприятий в рамках 

муниципальных программ не 

раскрыты в пояснительной 

записке 

(Классификатор нарушений 

п. 2.9 (1)) 

 

 

4. «Анал

из 

показателей 

бухгалтерско

Сведения о движении нефинансовых 

активов; 

 

 

 

 

 

Сведения слабо 

Причины движения 

нефинансовых активов не 

раскрыты (Классификатор 

нарушений п. 2.9 (1)) 



й отчетности 

субъекта 

бюджетной 

отчетности» 

 

 

Сведения по дебиторской и кредиторской 

задолженности; 

 

 

 

-сведения о финансовых вложениях 

получателя бюджетных средств, 

администратора источников 

финансирования дефицита бюджета; 

 

-сведения о государственном 

(муниципальном) долге, предоставляемых 

бюджетных кредитах; 

-сведения об изменении остатков валюты 

баланса; 

-сведения о доходах бюджета от 

перечисляемой части прибыли 

государственных унитарных предприятий, 

иных организаций с государственным 

участием в капитале; 

-сведения о принятых и неисполненных 

обязательствах получателя бюджетных 

средств; 

 

Сведения о вложениях в объекты 

недвижимого имущества, объектах 

информативны, непрозрачны.  

 

 

 

х 

 

 

 

 

 

х 

 

 

 

 

х 

 

 

 

Сведения отсутствуют 

 

 

 

Анализ не проведен 

 

 

Причины образования 

дебиторской и кредиторской 

задолженности не раскрыты 

(Классификатор нарушений 

п. 2.9 (1)) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Сведения отсутствуют 

(Классификатор нарушений 

п. 2.9 (1)) 

 

Анализ не проведен 

(Классификатор нарушений 



незавершенного строительства; 

 

-анализ показателей отчетности субъекта 

бюджетной отчетности; 

-причины увеличения просроченной 

задолженности; 

-иная информация, оказавшая 

существенное влияние и характеризующая 

показатели деятельности субъекта 

бюджетной отчетности за отчетный период, 

не нашедшая отражения в таблицах и 

приложениях, включаемых в раздел 

п. 2.9 (1)) 

 

 

5. «Проч

ие вопросы 

деятельност

и субъекта 

бюджетной 

отчетности» 

-сведения об основных положениях 

учетной политики; 

-сведения о проведении инвентаризации; 

-сведения об исполнении судебных 

решений по денежным обязательствам 

бюджета; 

-прочие вопросы деятельности субъекта 

бюджетной отчетности; 

-иная информация, оказавшая 

существенное влияние и характеризующая 

показатели деятельности субъекта 

бюджетной отчетности за отчетный период, 

не нашедшая отражения в таблицах и 

приложениях, включаемых в раздел 

Сведения отсутствуют Сведения отсутствуют 

(Классификатор нарушений 

п. 2.9 (1)) 

 

 

                                                       

                                                          



                                                       Сведения об отражении данных в таблицах Пояснительной записки         Таблица 2 

Наименование формы Приложения 

(Таблицы) 

Что должно быть отражено в соответствии с 

требованиями Инструкции 191н 

Нарушения 

Таблица N 1 "Сведения о 

направлениях деятельности" 

Информация в Таблице N 1 "Сведения о 

направлениях деятельности" (далее - Таблица N 1) 

характеризует изменения направлений деятельности 

субъекта бюджетной отчетности за отчетный год в 

части тех видов деятельности, которые впервые были 

осуществлены субъектом бюджетной отчетности в 

отчетном году и (или) которые были прекращены им 

в отчетном году, по разделам: 

1. Относительно года, предшествующего 

отчетному (ОКВЭД по новым видам деятельности, 

которые не осуществлялись учреждением); 

2. Относительно очередного года, следующего 

за отчетным (ОКВЭД по видам деятельности, 

прекращенным в отчетном году). 

Таблица N 1 оформляется получателем 

бюджетных средств, администратором источников 

финансирования дефицита бюджета, 

администратором доходов бюджетов. 

Периодичность представления - годовая. 

По соответствующим разделам Таблицы N 1: 

в графе 1 указываются коды видов деятельности 

согласно Общероссийскому классификатору виду 

экономической деятельности (ОКВЭД); 

в графе 2 указывается составная часть кода 

бюджетной классификации (классификации расходов 

бюджета - код раздела, подраздела), по которой 

отражались расходы по соответствующим видам 

деятельности, указанным в графе 1; 

Таблица № 1 не представлена в составе 

Пояснительной записки 

(Классификатор нарушений п. 2.9 (1)) 
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в графе 3 указывается правовое обоснование 

осуществления новых (прекращения) видов 

деятельности, указанных в графе 1 (наименование, 

дата и номер документа-основания) 

Таблица N 3 "Сведения об 

исполнении текстовых статей закона 

(решения) о бюджете". 

Информация в таблице характеризует 

результаты анализа исполнения текстовых статей 

закона (решения) о бюджете, имеющих отношение к 

деятельности субъекта бюджетной отчетности, в 

целях раскрытия информации о результатах 

использования бюджетных ассигнований отчетного 

финансового года главными распорядителями 

бюджетных средств. 

Таблица оформляется главным распорядителем, 

распорядителем, главным администратором, 

администратором, осуществляющим отдельные 

полномочия главного администратора источников 

финансирования дефицита бюджета, главным 

администратором, администратором, 

осуществляющим отдельные полномочия главного 

администратора доходов бюджета, финансовым 

органом. 

Периодичность представления - годовая. 

В графе 1 указывается содержание текстовой 

статьи закона (решения о бюджете), имеющей 

отношение к субъекту бюджетной отчетности. 

В графе 2 указывается результат исполнения 

положений текстовых статей (с указанием 

показателей, характеризующих степень их 

результативности). 

В графе 3 указываются причины неисполнения 

положений текстовых статей 

Таблица № 3 не представлена в составе 

Пояснительной записки 

(Классификатор нарушений п. 2.9 (1)) 

Таблица N 4 "Сведения об основных 

положениях учетной политики". 

Информация в Таблице N 4 "Сведения об 

основных положениях учетной политики 

Таблица № 4 не представлена в составе 

Пояснительной записки 
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 учреждения" (далее - Таблица N 4) характеризует 

основные положения учетной политики субъекта 

бюджетной отчетности, раскрывающие за отчетный 

период особенности отражения в бюджетном учете 

операций с активами и обязательствами в части 

установленного нормативными правовыми актами, 

регулирующими ведение бюджетного учета, права 

самостоятельного определения таких особенностей и 

отраслевых особенностей бюджетного учета. 

Таблица оформляется получателем бюджетных 

средств, администратором источников 

финансирования дефицита бюджета, 

администратором доходов бюджета. 

Периодичность представления - годовая. 

По соответствующим графам в соответствии с 

Приложением N 2 к настоящей Инструкции 

указывается: 

в графе 1 - наименование объекта бюджетного 

учета согласно нормативным правовым актам, 

регулирующим ведение бюджетного учета, в 

отношении которого определен способ ведения; 

в графе 2 - при необходимости код счета 

бюджетного учета (залабансового счета), на котором 

отражаются указанные в графе 1 объекты 

бюджетного учета; 

в графе 3 - способ ведения бюджетного учета в 

отношении указанных в графе 1 объектов 

бюджетного учета; 

в графе 4 - характеристика применяемого 

способа ведения бюджетного учета, исходя из 

особенностей структуры, отраслевых и иных 

особенностей деятельности субъекта бюджетной 

отчетности в отношении указанных в графе 1 

(Классификатор нарушений п. 2.9 (1)) 
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объектов бюджетного учета 

Таблица N 6 "Сведения о проведении 

инвентаризаций". 

Информация в таблице характеризует 

результаты проведенной в целях составления годовой 

отчетности инвентаризаций имущества и 

обязательств субъекта бюджетной отчетности в части 

выявленных расхождений. 

Таблица оформляется главным распорядителем, 

распорядителем получателем бюджетных средств, 

главным администратором, администратором 

источников финансирования дефицита бюджета, 

главным администратором, администратором 

доходов бюджета, финансовым органом, органом, 

осуществляющим кассовое обслуживание. 

Периодичность представления - годовая. 

В графах 1 - 4 указывается основание 

проведения инвентаризации, выявленные 

расхождения по результатам которой учтены 

субъектом учета в соответствии с его учетной 

политикой при составлении годовой отчетности (дата 

проведения инвентаризации и реквизиты 

распорядительного документа о проведении 

инвентаризации). 

В графах 5, 6 указываются выявленные при 

проведении инвентаризации расхождения с данными 

бюджетного учета с указанием суммы расхождений и 

кода счета бюджетного учета с данными, по 

которому выявлены расхождения. 

В графе 7 указываются меры, принятые 

субъектом бюджетной отчетности по устранению 

выявленных расхождений. 

При отсутствии расхождений по результатам 

инвентаризации, проведенной в целях подтверждения 

показателей годовой бюджетной отчетности (далее - 

Таблица № 6 не представлена в составе 

Пояснительной записки 

(Классификатор нарушений п. 2.9 (1)) 
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годовая инвентаризация), Таблица N 6 не 

заполняется. Факт проведения годовой 

инвентаризации отражается в Таблице N 16 "Прочие 

вопросы деятельности субъекта бюджетной 

отчетности" раздела 5 "Прочие вопросы деятельности 

субъекта бюджетной отчетности" Пояснительной 

записки (ф. 0503160) 
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Сведения о соблюдении требований федеральных стандартов при формировании Пояснительной записки 

Таблица 3 

Федеральный стандарт Требование к Пояснительной записке Сведения из 

Пояснительной 

записки объекта 

контроля 

«Концептуальные основы 

бухгалтерского учета и 

отчетности организаций 

государственного сектора» 

(от 31.12.2016 № 256н) 

IV. Общие правила признания и прекращения признания 

объектов бухгалтерского учета 

 

     49. В случае когда стоимость объекта бухгалтерского учета нельзя оценить с 

учетом положений настоящего Стандарта, он не признается в бухгалтерском учете, 

если иное не установлено иными нормативными правовыми актами, регулирующими 

ведение бухгалтерского учета и составление бухгалтерской (финансовой) отчетности, 

при этом информация о нем раскрывается в пояснениях к бухгалтерской 

(финансовой) отчетности (в Пояснительной записке). 

 

 

 

отсутствуют 

(Классификатор 

нарушений п. 2.9 

(1)) 

«Основные средства» (от 

31.12.2016 № 257н) 

IX. Раскрытие информации об основных средствах (результатах 

операций с ними) в бухгалтерской (финансовой) отчетности 

 

г) сумма компенсаций, причитающихся к получению от третьих сторон в связи с 

обесценением, утратой или передачей объектов основных средств, включенных в 

доходы текущего периода. В случае, когда информация об указанных суммах 

компенсаций не раскрыта отдельно в Отчете о финансовых результатах 

деятельности, такая информация раскрывается в Пояснительной записке, 

представляемой в составе бухгалтерской (финансовой) отчетности. 

В Пояснительной записке, представляемой в составе бухгалтерской (финансовой) 

отчетности, дополнительно (при наличии) раскрывается информация в отношении: 

а) балансовой стоимости и остаточной стоимости временно неэксплуатируемых 

(неиспользуемых) объектов основных средств; 

(в ред. Приказа Минфина России от 25.12.2019 N 253н) 

  

 

 

отсутствуют 

(Классификатор 

нарушений п. 2.9 

(1)) 

 

 

 

 

 

отсутствуют 

(Классификатор 



 

б) балансовой стоимости объектов основных средств, находящихся в 

эксплуатации и имеющих нулевую остаточную стоимость; 

(в ред. Приказа Минфина России от 25.12.2019 N 253н) 

в) балансовой стоимости и остаточной стоимости объектов основных средств, 

изъятых из эксплуатации или удерживаемых до их выбытия. 

(в ред. Приказа Минфина России от 25.12.2019 N 253н) 

нарушений п. 2.9 

(1)) 

 

отсутствуют 

 

отсутствуют 

(Классификатор 

нарушений п. 2.9  

(1)) 

 

х 
«Аренда» (от 31.12.2016 № 

258н) 

VII. Раскрытие информации в бухгалтерской 

(финансовой) отчетности 

 

Субъекты отчетности в Пояснительной записке (пояснениях) к бухгалтерской 

(финансовой) отчетности раскрывают следующую информацию: 

а) сверку на отчетную дату общей суммы арендных платежей с общей суммой 

их дисконтированных стоимостей; 

б) общую сумму процентных расходов, признанных за отчетный период; 

(в ред. Приказа Минфина России от 25.12.2019 N 254н) 

в) сверку на отчетную дату общей суммы арендных платежей (в том числе по 

договорам о субаренде (поднайма) с общей суммой их дисконтированных стоимостей 

по группам объектов учета аренды, сформированным исходя из их сроков полезного 

использования: 

до одного года; 

от одного года до трех лет; 

 

 

 

 

 

отсутствуют 

(Классификатор 

нарушений п. 2.9  

(1)) 

х 

 

 

отсутствуют 

(Классификатор 

нарушений п. 2.9  

(1)) 

 



свыше трех лет; 

г) общую сумму доходов по условным арендным платежам, признанных в 

отчетном периоде в качестве доходов текущего финансового периода; 

(в ред. Приказа Минфина России от 25.12.2019 N 254н) 

 

 

 

 

отсутствуют 

(Классификатор 

нарушений п. 2.9 

(1)) 
«Отчет о движении 

денежных средств» (от 

30.12.2017 № 278н) 

-  

 

«События после отчетной 

даты» (от 30.12.2017 № 

275н) 

IV. Раскрытие информации о событиях после отчетной даты 

в бухгалтерской (финансовой) отчетности 

 

11. В Пояснительной записке к бухгалтерской (финансовой) отчетности 

отражается информация об условиях хозяйственной деятельности на отчетную дату с 

учетом событий после отчетной даты по результатам отражения которых 

сформированы показатели бухгалтерской (финансовой) отчетности. 

 

 

12. Информация о событиях, указывающих на условия деятельности, 

отражается в Пояснительной записке и (или) Пояснениях, представляемых в составе 

полного комплекта бухгалтерской (финансовой) отчетности за отчетный период. 

(в ред. Приказа Минфина России от 19.12.2019 N 240н) 

Раскрытию подлежат краткое описание (характеристика) событий после 

отчетной даты и оценка последствий их наступления в денежном выражении. Если 

оценка в денежном выражении не является возможной, факт и причины этого также 

подлежат раскрытию в Пояснительной записке и (или) Пояснениях, представляемых 

 

 

 

отсутствуют 

(Классификатор 

нарушений п. 2.9 

(1)) 

 

 

 

 

 

отсутствуют 

(Классификатор 

нарушений п. 2.9  

(1)) 

 

 



в составе полного комплекта бухгалтерской (финансовой) отчетности. 

13. В случае, если для соблюдения сроков представления бухгалтерской 

(финансовой) отчетности и (или) в связи с поздним поступлением в пределах срока 

формирования и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности первичных 

учетных документов информация о событии после отчетной даты не отражается в 

бухгалтерском учете и (или) не используется при формировании показателей 

бухгалтерской (финансовой) отчетности, описание указанного события и его оценка в 

денежном выражении приводятся в сопроводительном документе к бухгалтерской 

(финансовой) отчетности при ее представлении, либо раскрывается в Пояснительной 

записке (Пояснениях) к бухгалтерской (финансовой) отчетности. 

14. Информация об указанных в пункте 10 настоящего Стандарта бухгалтерских 

записях и об изменении показателей бухгалтерской (финансовой) отчетности 

подлежит раскрытию в Пояснительной записке, представляемой в составе 

уточненной бухгалтерской (финансовой) отчетности. 

 

 

 

 

отсутствуют 

(Классификатор 

нарушений п. 2.9  

(1)) 

 

 

 

 

 

 

отсутствуют 

(Классификатор 

нарушений п. 2.9 

(1)) 
«Доходы» (от 27.02.2018 № 

32н) 

VI. Раскрытие информации о доходах в бухгалтерской 

(финансовой) отчетности 

 

55. В Пояснительной записке к годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности 

раскрывается следующая информация: 

а) о положениях учетной политики, устанавливающих особенности признания 

доходов субъектом учета; 

б) о доходах в разрезе групп, подгрупп в зависимости от экономического 

содержания с обособлением сумм предоставленных льгот (скидок); 

 

 

отсутствуют 

(Классификатор 

нарушений п. 2.9 

(1)) 

 

 

 

 



в) о доходах от подарков, пожертвований и других безвозмездно полученных 

ценностей, признанных в текущем отчетном периоде, и характер указанных 

ценностей; 

г) об основных видах безвозмездно полученных услуг (работ); 

д) о суммах дебиторской задолженности, признанной по необменным 

операциям; 

е) о суммах изменений доходов будущих периодов по видам доходов; 

ж) о суммах обязательств по авансовым поступлениям. 

56. При раскрытии информации о доходах от реализации товаров, готовой 

продукции, биологической продукции (работ, услуг) необходимо отдельно раскрыть 

информацию о доходах по приносящей доход деятельности и о доходах, полученных 

в форме субсидий на финансовое обеспечение выполнения государственных 

(муниципальных) заданий. 

57. Плановые, прогнозные назначения по доходам субъекта учета отражаются в 

составе бюджетной информации субъекта учета. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

отсутствуют 

(Классификатор 

нарушений п. 2.9  

(1)) 
«Непроизведенные 

активы» (от 28.02.2018 № 

34н) 

VIII. Раскрытие информации о непроизведенных активах 

(результатах операций с ними) в бухгалтерской 

(финансовой) отчетности 

 

г) сумма компенсаций, причитающихся к получению от третьих сторон в связи с 

обесценением, утратой или передачей объектов непроизведенных активов, 

включенных в доходы текущего периода. В случае когда информация об указанных 

суммах компенсаций не раскрыта отдельно в Отчете о финансовых результатах 

деятельности, такая информация раскрывается в Пояснительной записке, 

 

 

 

 

отсутствуют 

(Классификатор 

нарушений п. 2.9  



представляемой в составе бухгалтерской (финансовой) отчетности. 

52. В пояснениях к бухгалтерской (финансовой) отчетности подлежит 

раскрытию информация: 

об объектах непроизведенных активов, не приносящих субъекту учета 

экономические выгоды, не имеющих полезного потенциала, в отношении которых в 

дальнейшем не предусматривается получение экономических выгод и 

учитывающихся на забалансовых счетах Рабочего плана счетов субъекта учета, 

утвержденного субъектом учета в рамках его учетной политики; 

(в ред. Приказа Минфина России от 10.12.2019 N 218н) 

о земельных участках, не внесенных в Единый государственный реестр 

недвижимости, на которые государственная собственность разграничена, не 

закрепленных на праве постоянного (бессрочного) пользования за учреждением, не 

используемых для извлечения экономических выгод или полезного потенциала, 

справедливая стоимость которых не определяется и для которых ведется 

забалансовый учет в условной оценке: один объект - один рубль. 

(1)) 

 

 

 

отсутствуют 

(Классификатор 

нарушений п. 2.9 

(1)) 

 IV. Отчеты в составе бухгалтерской (финансовой) отчетности, 

раскрывающие бюджетную информацию 

 

12. Бюджетная информация раскрывается главным распорядителем, 

распорядителем, получателем бюджетных средств, главным администратором, 

администратором источников финансирования дефицита бюджета, главным 

администратором, администратором доходов бюджета в следующих отчетах: 

а) Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, 

получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора 

источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, 

администратора доходов бюджета (далее - Отчет об исполнении бюджета ГРБС); 

б) Отчет о бюджетных обязательствах (Отчет о бюджетных обязательствах, 

содержащий данные о принятии и исполнении получателями бюджетных средств 

 

 

 

 

 

 

 

+ 

 

 

 

 

+ 



бюджетных обязательств в ходе реализации национальных проектов (программ), 

комплексного плана модернизации и расширения магистральной инфраструктуры 

(региональных проектов в составе национальных проектов) (далее - Отчет о 

бюджетных обязательствах по национальным проектам); 

(в ред. Приказа Минфина России от 25.12.2019 N 251н) 

в) Пояснительная записка. 

13. Бюджетная информация раскрывается финансовым органом публично-

правового образования в следующих отчетах: 

а) Отчет об исполнении бюджета (Отчет об исполнении бюджета, содержащий 

данные по исполнению бюджета в ходе реализации национальных проектов 

(программ), комплексного плана модернизации и расширения магистральной 

инфраструктуры (региональных проектов в составе национальных проектов) (далее - 

Отчет об исполнении бюджета по национальным проектам); 

(пп. "а" в ред. Приказа Минфина России от 25.12.2019 N 251н) 

б) Отчет о бюджетных обязательствах (Отчет о бюджетных обязательствах по 

национальным проектам публично-правового образования (далее - Сводный отчет 

бюджета о бюджетных обязательствах по национальным проектам); 

(пп. "б" в ред. Приказа Минфина России от 25.12.2019 N 251н) 

в) Пояснительная записка 

«Резервы. Раскрытие 

информации об условных 

обязательствах и условных 

активах» (от 30.05.2018 № 

124н) 

VI. Раскрытие информации о резервах 

 

32. В годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности в составе Пояснительной 

записки по каждому виду резервов раскрывается следующая информация: 

а) сумма резерва на начало и конец отчетного периода; 

б) сумма изменений (увеличений, уменьшений) величины резерва в структуре 

оснований: 

отсутствует 

(Классификатор 

нарушений п. 2.9  

(1)) 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=344729&dst=100020
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=344729&dst=100021
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- создания резерва; 

- приращения дисконтированной стоимости резерва за отчетный период в связи 

с приближением срока исполнения обязательства, под которое был сформирован 

резерв, а также влияния любых изменений ставки дисконтирования; 

- использования резерва; 

- восстановления неиспользованных и излишне начисленных сумм резерва; 

в) краткое описание оснований создания резерва и ожидаемые сроки его 

использования; 

г) указание на признаки неопределенности в части момента предъявления 

требования об исполнении обязательства и (или) его размера; 

д) сумма ожидаемых возмещений по встречным требованиям или требованиям к 

другим лицам при исполнении соответствующего обязательства, признанных 

самостоятельным активом (с указанием наименования актива). 

33. Данные о суммах созданных резервов отражаются в составе бюджетной 

информации субъекта учета 

"Концессионные 

соглашения" 

 

 IV. Раскрытие информации в Пояснениях 

к бухгалтерской (финансовой) отчетности 

 

13. В отношении каждого концессионного соглашения уполномоченный 

субъект учета раскрывает в Пояснениях к бухгалтерской (финансовой) отчетности 

информацию о: 

а) концессионном соглашении, в том числе: 

- наименование концессионера и реквизиты концессионного соглашения; 

- срок действия концессионного соглашения; 

- описание деятельности, предусмотренной концессионным соглашением; 

х 



- описание изменений существенных условий концессионного соглашения, 

произошедших в отчетном периоде. 

б) данных об имуществе концедента на начало и на конец отчетного периода, в 

том числе: 

- состав имущества концедента с указанием балансовой стоимости каждого 

объекта и суммы накопленной амортизации; 

- сметная стоимость создания и (или) реконструкции объекта концессионного 

соглашения; 

- фактическую величину инвестиций концессионера в создание и (или) 

реконструкцию объекта концессионного соглашения; 

- планируемая и фактическая даты ввода в эксплуатацию объекта 

концессионного соглашения; 

- пояснения в отношении причин изменения раскрываемых показателей. 

в) обязательствах концедента на начало и на конец отчетного периода по: 

- финансовому обеспечению (финансированию (возмещению) расходов на 

создание и (или) реконструкцию объекта концессионного соглашения; 

- финансовому обеспечению (финансированию (возмещению) расходов на 

использование (эксплуатацию) указанного объекта; 

- возмещению недополученного дохода концессионера; 

- предоставленным концессионеру государственным и (или) муниципальным 

гарантиям и их исполнению. 

г) доходах концедента: 

- величина доходов от концессионной платы, признанных концедентом в 

отчетном периоде; 

- величина доходов концедента от создания и (или) реконструкции объекта 

концессионного соглашения, признанных концедентом в отчетном периоде; 

- величина задолженности концессионера по концессионной плате на отчетную 

дату с выделением суммы просроченной задолженности концессионера. 

 
 

 

 



                                      


